
           ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din 22.04.2024

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,
la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
În conformitate cu: 

     - prevederile O.G.  nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea  Legii nr. 227/2015
privind  Codul  fiscal,  abrogarea  unor  acte  normative  şi  alte  măsuri  financiar-fiscale, cu  modificările  şi
completările ulterioare;
  - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din
Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-   prevederile   Legii  nr.  227  din  8  septembrie  2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
     - prevederile  H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare,

- prevederile  O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi
completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7  din  Legea nr.  52  din  21  ianuarie  2003  privind  transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Legii   nr.  24  din  27  martie  2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru
elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;

Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 3524  din 16.10.2024 al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul  nr. 3523  din 16.10.2024 al compartimentului contabilitate;
- procesul-verbal  nr. 3367 din 27.09.2024;
- avizul nr. 3525  din 16.10.2024 al comisiei juridice şi de disciplină;
- avizul nr.  3526  din 16.10.2024  al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
- avizul  nr. 3527  din 16.10.2024  al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ,

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
În temeiul art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1) şi alin. (2)  lit. b), alin. (4)   lit. c), art. 139 alin. (1), alin.

(3) lit.  c)  şi art. 196 alin. (1) lit. a)  din  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I - Se modifică pct. D2 şi pct. D3 din anexa la  Hotărârea nr. 26 din 22.04.2024 referitoare la
stabilirea  impozitelor  si  taxelor  locale  pentru  anul  2025,  la  nivelul  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul



Ialomiţa, prin  indexarea valorilor  stabilite pentru anul 2024, în funcţie de rata de schimb a monedei euro în
vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2024 şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi
de nivelurile minime prevăzute în  Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru
utilizarea anumitor infrastructuri  comunicate pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi
Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, care vor avea următorul cuprins:

D2. Pentru anul 2025, în cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată
egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare
prevăzută în tabelul următor:
 ┌────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐
 │     Numărul de axe şi greutatea brută încărcată    │        Impozitul      │
 │                  maximă admisă                     │       (în lei/an)     │
 │                                                    ├─────────────┬─────────┤
 │                                                    │    Ax(e)    │  Alte   │
 │                                                    │ motor(oare) │sisteme  │
 │                                                    │ cu sistem   │  de     │
 │                                                    │de suspensie │suspensie│
 │                                                    │ pneumatică  │ pentru  │
 │                                                    │    sau      │ axele   │
 │                                                    │echivalentele│ motoare │
 │                                                    │ recunoscute │         │
 ├───┬────────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │  I│două axe                                                                │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de   │      0      │    154  │
 │   │  │13 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de   │    154      │    428  │
 │   │  │14 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de   │    428      │    602  │
 │   │  │15 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de   │    602      │  1.363  │
 │   │  │18 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 18 tone                    │    602      │  1.363  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │ II│3 axe                                                                   │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de   │    154      │    269  │
 │   │  │17 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de   │    269      │    552  │
 │   │  │19 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de   │    552      │    716  │
 │   │  │21 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de   │    716      │  1.105  │
 │   │  │23 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de   │  1.105      │  1.716  │
 │   │  │25 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 6│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de   │  1.105      │  1.716  │
 │   │  │26 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 7│Masa de cel puţin 26 tone                    │  1.105      │  1.716  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │III│4 axe                                                                   │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de   │    716      │    726  │
 │   │  │25 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de   │    726      │  1.134  │
 │   │  │27 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de   │  1.134      │  1.801  │
 │   │  │29 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de   │  1.801      │  2.672  │
 │   │  │31 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de   │  1.801      │  2.672  │
 │   │  │32 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 6│Masa de cel puţin 32 tone                    │  1.801      │  2.672  │
 └───┴──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┘



D3. Pentru anul 2025 în cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren
rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor:
 ┌────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐
 │     Numărul de axe şi greutatea brută încărcată    │        Impozitul      │
 │                  maximă admisă                     │       (în lei/an)     │
 │                                                    ├─────────────┬─────────┤
 │                                                    │   Ax(e)     │ Alte    │
 │                                                    │ motor(oare) │sisteme  │
 │                                                    │ cu sistem   │  de     │
 │                                                    │de suspensie │suspensie│
 │                                                    │ pneumatică  │ pentru  │
 │                                                    │    sau      │ axele   │
 │                                                    │echivalentele│motoare  │
 │                                                    │ recunoscute │         │
 ├───┬────────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │  I│2 + 1 axe                                                               │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de   │       0     │      0  │
 │   │  │14 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de   │       0     │      0  │
 │   │  │16 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de   │       0     │     70  │
 │   │  │18 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de   │      70     │    159  │
 │   │  │20 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de   │     159     │    373  │
 │   │  │22 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 6│Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de   │     373     │    483  │
 │   │  │23 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 7│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de   │     483     │    871  │
 │   │  │25 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 8│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de   │     871     │  1.527  │
 │   │  │28 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 9│Masa de cel puţin 28 tone                    │     871     │  1.527  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │ II│2+2 axe                                                                 │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de   │     149     │    348  │
 │   │  │25 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de   │     348     │    572  │
 │   │  │26 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de   │     572     │    841  │
 │   │  │28 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de   │     841     │  1.015  │
 │   │  │29 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de   │   1.015     │  1.667  │
 │   │  │31 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 6│Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de   │   1.667     │  2.314  │
 │   │  │33 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 7│Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de   │   2.314     │  3.513  │
 │   │  │36 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 8│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de   │   2.314     │  3.513  │
 │   │  │38 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 9│Masa de cel puţin 38 tone                    │   2.314     │  3.513  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │III│2+3 axe                                                                 │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de   │   1.841     │  2.562  │
 │   │  │38 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de   │   2.562     │  3.483  │
 │   │  │40 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 40 tone                    │   2.562     │  3.483  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │ IV│3+2 axe                                                                 │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de   │   1.627     │  2.259  │
 │   │  │38 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤



 │   │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de   │   2.259     │  3.124  │
 │   │  │40 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de   │   3.124     │  4.622  │
 │   │  │44 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 44 tone                    │   3.124     │  4.622  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │ V │3+3 axe                                                                 │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de   │     925     │  1.119  │
 │   │  │38 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de   │   1.119     │  1.672  │
 │   │  │40 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de   │   1.672     │  2.662  │
 │   │  │44 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 44 tone                    │   1.672     │  2.662  │
 └───┴──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┘

Art. II -   Se  menţin celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja
cu nr. 26 din 22.04.2024 privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2025, la nivelul comunei Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa. 

Art.  III -  Prezenta  hotărâre se comunică  Primarului comunei Gheorghe Doja,    compartimentul
contabilitate  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  comunei  Gheorghe  Doja  şi  Instituţiei
Prefectului-  judeţul  Ialomiţa,   în  vederea  exercitării controlului  cu  privire  la  legalitate  şi  se  aduce  la
cunostinţă publică, prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale  şi   prin publicare  pe  site
www.gheorghedojail.ro.

Art. IV – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. c din O.U.G. nr.
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul  şi  compartimentul  contabilitate  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului
comunei Gheorghe Doja vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

                         Preşedinte,                                                                 Contrasemnează pentru legalitate
                  Dănuţ TRIFĂNESCU                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                                                            Monica PRAF

            Nr. 50
Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi,     18.10.2024

http://www.gheorghedojail.ro/


          ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din 22.04.2024

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,
la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
În conformitate cu: 

     - prevederile O.G.  nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea  Legii nr. 227/2015
privind  Codul  fiscal,  abrogarea  unor  acte  normative  şi  alte  măsuri  financiar-fiscale, cu  modificările  şi
completările ulterioare;
  - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din
Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-   prevederile   Legii  nr.  227  din  8  septembrie  2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
     - prevederile  H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare,

- prevederile  O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi
completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7  din  Legea nr.  52  din  21  ianuarie  2003  privind  transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii   nr.  24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- adresa nr. 7002 din 29.05.2024 a Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa;
Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 3524  din 16.10.2024 al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul  nr. 3523  din 16.10.2024 al compartimentului contabilitate;
- procesul-verbal  nr. 3367 din 27.09.2024;
- avizul nr. 3525  din 16.10.2024 al comisiei juridice şi de disciplină;
- avizul nr.  3526  din 16.10.2024  al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
- avizul  nr. 3527  din 16.10.2024  al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ,

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
În temeiul art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1) şi alin. (2)  lit. b), alin. (4)   lit. c), art. 139 alin. (1), alin.

(3) lit.  c)  şi art. 196 alin. (1) lit. a)  din  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I – Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din
22.04.2024 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025, la nivelul comunei Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa, care va avea următorul cuprins:

“Art.1  -  Se stabilesc impozitele  şi  taxele  locale,  valabile  pentru  anul  2025,  calculate  prin
aplicarea indicelui ratei inflaţiei de 10,4%, aferent anului 2023, la valorile stabilite pentru anul 2024,
la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, după cum urmează:

a) nivelurile stabilite  în  sume fixe sunt  prevăzute în  Tabloul cuprinzând impozitele  şi  taxele
locale pentru anul 2025, constituind anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  cu
următoarele modificări:

a.1. Se elimină litera A – Impozitul şi taxa pe clădiri, ca urmare a modificărilor aduse prin
O.G.  nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea  Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar-fiscale, cu modificările şi completările
ulterioare.



a.2.   Litera B1: 
“B1.  În  cazul  unui  teren  amplasat  în  intravilan,  înregistrat  în  registrul  agricol  la  categoria  de

folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului,
exprimată în hectare, cu suma de  1.790 lei, sumă rezultată din indexarea sumei de  1.621  lei, cu indicele
ratei  inflaţiei de 10,4 %, aferent anului 2023,  sumă corespunzătoare zonei A, rangul IV, de încadrare a
comunei Gheorghe Doja.”,    

se modifică şi va avea următorul cuprins:   
“B1. În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de

folosinţă  terenuri  cu  construcţii,  impozitul/taxa  pe  teren  se  stabileşte  prin  înmulţirea  suprafeţei
terenului, exprimată în hectare, din care se scad suprafeţele de teren acoperite de clădiri, cu suma   de
1.790 lei,  sumă rezultată din indexarea sumei de 1.621 lei,  cu indicele  ratei  inflaţiei de 10,4 %,
aferent anului 2023, sumă corespunzătoare zonei A, rangul IV, de încadrare a comunei Gheorghe
Doja şi cu coeficientul de corecţie 1,10 corespunzător zonei şi rangului localităţii.”.

a.3. Litera   C. IMPO  ZITUL  PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN EXTRAVILAN: 
„   Pentru anul 2025  , în cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte

prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul
tabel,  valabilă pentru anul 2025, calculată prin aplicarea indicelui ratei inflaţiei de 10,4 %, aferent anului 2023, la
valorile stabilite pentru anul 2024, după care se aplică coeficientul de corecţie:
┌────┬───────────────────────────────────────────────────────────┬────────┐
│Nr. │                 Categoria de folosinţă                    │ Impozit│
│crt.│                                                           │  (lei) │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│1   │Teren cu construcţii                                       │     46 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│2   │Teren arabil                                               │     74 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│3   │Păşune                                                     │     43 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│4   │Fâneaţă                                                    │     43 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│5   │Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1       │     82 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│5.1 │Vie până la intrarea pe rod                                │      0 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│6   │Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1    │     83 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│6.1 │Livadă până la intrarea pe rod                             │      0 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│7   │Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia  │        │
│    │celui prevăzut la nr. crt. 7.                              │     24 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│7.1 │Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de  │        │
│    │protecţie                                                  │      0 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│8   │Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole       │      8 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│8.1 │Teren cu amenajări piscicole                               │     51 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│9   │Drumuri şi căi ferate                                      │      0 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│10  │Teren neproductiv                                          │      0 │
└────┴───────────────────────────────────────────────────────────┴────────┘”

Se modifică şi va avea următorul cuprins:
“ Pentru anul 2025, în cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se

stabileşte  prin înmulţirea suprafeţei  terenului,  din care  se scad suprafeţele  de teren acoperite  de
clădiri, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare categoriei de folosinţă prevăzută în următorul
tabel,    valabilă pentru anul 2025, calculată prin aplicarea indicelui ratei inflaţiei de 10,4 %, aferent anului
2023,  la  valorile  stabilite  pentru  anul  2024  ,  după  care  se  aplică  coeficientul  de  corecţie  1,10
corespunzător zonei A şi  rangului  IV al localităţii:
┌────┬───────────────────────────────────────────────────────────┬────────┐
│Nr. │                 Categoria de folosinţă                    │ Impozit│
│crt.│                                                           │  (lei) │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│1   │Teren cu construcţii                                       │     46 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│2   │Teren arabil                                               │     74 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│3   │Păşune                                                     │     43 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│4   │Fâneaţă                                                    │     43 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│5   │Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1       │     82 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│5.1 │Vie până la intrarea pe rod                                │      0 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│6   │Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1    │     83 │



├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│6.1 │Livadă până la intrarea pe rod                             │      0 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│7   │Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia  │        │
│    │celui prevăzut la nr. crt. 7.                              │     24 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│7.1 │Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de  │        │
│    │protecţie                                                  │      0 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│8   │Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole       │      8 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│8.1 │Teren cu amenajări piscicole                               │     51 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│9   │Drumuri şi căi ferate                                      │      0 │
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤
│10  │Teren neproductiv                                          │      0 │
└────┴───────────────────────────────────────────────────────────┴────────┘”

b)   Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă aferente, impozitul/taxa pe clădiri se calculează
prin aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii clădirii. 

Valoarea clădirii, exprimată în lei, se determină prin însumarea valorii clădirii, a clădirilor-anexă,
după  caz,  şi  a  valorii  suprafeţelor  de  teren  acoperite  de  aceste  clădiri,  cuprinse  în  Studiile  de  piaţă
referitoare la  valorile orientative privind proprietăţile imobiliare din România,  administrate  de Uniunea
Naţională a Notarilor Publici din România.

În situaţia în care valorile orientative privind proprietăţile imobiliare din România, din studiile de
piaţă  administrate  de Uniunea Naţională  a  Notarilor  Publici  din România sunt  mai  mici  decât  valorile
impozabile determinate conform prevederilor prezentului articol, în vigoare la data de 31 decembrie 2022,
impozitul  pe  clădiri  se  calculează  prin  aplicarea  cotei  de  0,1% asupra  valorii  impozabile  determinate
conform prevederilor prezentului articol, în vigoare la data de 31 decembrie 2022. 

c) Pentru clădirile nerezidenţiale şi clădirile-anexă aferente, impozitul/taxa pe clădiri se calculează
prin aplicarea unei cote de 0,5% asupra valorii clădirii. 
      Pentru  clădirile  utilizate  pentru  activităţi  din  domeniul  agricol,  impozitul/taxa  pe  clădiri  se
calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii clădirii.
     Valoarea clădirii, exprimată în lei, se determină prin însumarea valorii clădirii, a clădirilor-anexă,
după  caz,  şi  a  valorii  suprafeţelor  de  teren  acoperite  de  aceste  clădiri,  cuprinse  în  Studiile  de  piaţă
referitoare la  valorile orientative privind proprietăţile imobiliare din România,  administrate  de Uniunea
Naţională a Notarilor Publici din România.
    În  situaţia  în  care valoarea din studiile  de  piaţă  administrate  de  Uniunea  Naţională  a  Notarilor
Publici din România este mai mică decât ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal local
la data de 31 decembrie 2022, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,5% asupra ultimei
valori înregistrate în baza de date a organului fiscal local, la data de 31 decembrie 2022. 

d)  Pentru clădirile care au în componenţă atât  spaţii  cu destinaţie rezidenţială,  cât  şi  spaţii  cu
destinaţie nerezidenţială, impozitul/taxa pe clădiri se determină în funcţie de destinaţia suprafeţelor cu o
pondere  mai  mare  de  50% şi  se  calculează  prin  aplicarea  cotei  corespunzătoare  destinaţiei  majoritare,
asupra valorii întregii clădiri.
    În cazul acestor clădiri, contribuabilii au obligaţia de a declara la organul fiscal local, în vederea
stabilirii  destinaţiei  finale  a  clădirii,  suprafaţa  folosită  în  scop  nerezidenţial,  însoţită  de  documentele
doveditoare,  cu excepţia celor aflaţi  în evidenţa fiscală a unităţii  administrativ-teritoriale.  Declararea la
organul  fiscal  local  se  face  în  termen de  30  de  zile  de la  data  oricăror  modificări  privind  suprafeţele
nerezidenţiale.
    În  situaţia  în  care  contribuabilii  nu  declară  la  organul  fiscal  local  suprafaţa  folosită  în  scop
nerezidenţial,  impozitul  pe  clădiri  se  calculează  prin  aplicarea  cotei  corespunzătoare  clădirilor
nerezidenţiale asupra valorii întregii clădiri aflate în evidenţele organului fiscal local.

e) În  situaţia  în  care  Studiile  de  piaţă  referitoare  la  valorile  orientative  privind  proprietăţile
imobiliare din România,  administrate de Uniunea Naţională a Notarilor Publici  din România nu conţin
informaţii  despre  clădirile  sau  terenurile  acoperite  de  aceste  clădiri  de  pe  raza  unităţii  administrativ-
teritoriale, se vor aplica următoarele reguli:
    1. în cazul unei clădiri rezidenţiale, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,1%
asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457 din Codul fiscal, în vigoare la data de
31 decembrie 2022;
    2. în cazul unei clădiri nerezidenţiale, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,5%
asupra ultimei valori înregistrate în baza de date a organului fiscal, la data de 31 decembrie 2022.
     f) în cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%.

g) taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale.



h) taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire-anexă
este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii.

i) taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate la lit.
l)  este  egală  cu  1% din  valoarea  autorizată  a  lucrărilor  de  construcţie,  inclusiv  valoarea  instalaţiilor
aferente.

j) taxa pentru prelungirea unei  autorizaţii  de construire este  egală  cu  30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale.
    k) taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egală
cu  0,1% din  valoarea  impozabilă  stabilită  pentru  determinarea  impozitului  pe  clădiri,  aferentă  părţii
desfiinţate.

l) taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea
realizării  unei  construcţii,  care  nu  sunt  incluse  în  altă  autorizaţie  de  construire,  este  egală  cu  3% din
valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier.
    m) taxa  pentru  eliberarea  autorizaţiei  de  amenajare  de  tabere  de  corturi,  căsuţe  sau  rulote  ori
campinguri este egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie.

n) taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea cotei taxei de  3% la
valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate.

o) impozitul  pe  spectacole  se  calculează  prin  aplicarea  cotei  de  impozit  la  suma  încasată  din
vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor, după cum urmează:
     1. cota de impozit de  2%, în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet,
operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un
spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau internaţională;
    2. cota de impozit de  5% în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la pct.1.”

Art. I - Se modifică pct. D2 şi pct. D3 din anexa la  Hotărârea nr. 26 din 22.04.2024 referitoare la stabilirea
impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025, la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, prin  indexarea
valorilor  stabilite pentru anul 2024, în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a
lunii octombrie a anului 2024 şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri  comunicate pe site-urile
oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, care vor
avea următorul cuprins:

D2. Pentru anul 2025, în cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată
egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare
prevăzută în tabelul următor:
 ┌────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐
 │     Numărul de axe şi greutatea brută încărcată    │        Impozitul      │
 │                  maximă admisă                     │       (în lei/an)     │
 │                                                    ├─────────────┬─────────┤
 │                                                    │    Ax(e)    │  Alte   │
 │                                                    │ motor(oare) │sisteme  │
 │                                                    │ cu sistem   │  de     │
 │                                                    │de suspensie │suspensie│
 │                                                    │ pneumatică  │ pentru  │
 │                                                    │    sau      │ axele   │
 │                                                    │echivalentele│ motoare │
 │                                                    │ recunoscute │         │
 ├───┬────────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │  I│două axe                                                                │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de   │      0      │    154  │
 │   │  │13 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de   │    154      │    428  │
 │   │  │14 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de   │    428      │    602  │
 │   │  │15 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de   │    602      │  1.363  │
 │   │  │18 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 18 tone                    │    602      │  1.363  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │ II│3 axe                                                                   │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de   │    154      │    269  │
 │   │  │17 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de   │    269      │    552  │
 │   │  │19 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de   │    552      │    716  │
 │   │  │21 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤



 │   │ 4│Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de   │    716      │  1.105  │
 │   │  │23 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de   │  1.105      │  1.716  │
 │   │  │25 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 6│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de   │  1.105      │  1.716  │
 │   │  │26 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 7│Masa de cel puţin 26 tone                    │  1.105      │  1.716  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │III│4 axe                                                                   │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de   │    716      │    726  │
 │   │  │25 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de   │    726      │  1.134  │
 │   │  │27 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de   │  1.134      │  1.801  │
 │   │  │29 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de   │  1.801      │  2.672  │
 │   │  │31 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de   │  1.801      │  2.672  │
 │   │  │32 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 6│Masa de cel puţin 32 tone                    │  1.801      │  2.672  │
 └───┴──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┘

D3. Pentru anul 2025 în cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren
rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor:
 ┌────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────────┐
 │     Numărul de axe şi greutatea brută încărcată    │        Impozitul      │
 │                  maximă admisă                     │       (în lei/an)     │
 │                                                    ├─────────────┬─────────┤
 │                                                    │   Ax(e)     │ Alte    │
 │                                                    │ motor(oare) │sisteme  │
 │                                                    │ cu sistem   │  de     │
 │                                                    │de suspensie │suspensie│
 │                                                    │ pneumatică  │ pentru  │
 │                                                    │    sau      │ axele   │
 │                                                    │echivalentele│motoare  │
 │                                                    │ recunoscute │         │
 ├───┬────────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │  I│2 + 1 axe                                                               │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de   │       0     │      0  │
 │   │  │14 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de   │       0     │      0  │
 │   │  │16 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de   │       0     │     70  │
 │   │  │18 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de   │      70     │    159  │
 │   │  │20 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 5│Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de   │     159     │    373  │
 │   │  │22 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 6│Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de   │     373     │    483  │
 │   │  │23 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 7│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de   │     483     │    871  │
 │   │  │25 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 8│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de   │     871     │  1.527  │
 │   │  │28 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 9│Masa de cel puţin 28 tone                    │     871     │  1.527  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │ II│2+2 axe                                                                 │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de   │     149     │    348  │
 │   │  │25 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de   │     348     │    572  │
 │   │  │26 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de   │     572     │    841  │
 │   │  │28 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de   │     841     │  1.015  │
 │   │  │29 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤



 │   │ 5│Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de   │   1.015     │  1.667  │
 │   │  │31 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 6│Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de   │   1.667     │  2.314  │
 │   │  │33 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 7│Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de   │   2.314     │  3.513  │
 │   │  │36 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 8│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de   │   2.314     │  3.513  │
 │   │  │38 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 9│Masa de cel puţin 38 tone                    │   2.314     │  3.513  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │III│2+3 axe                                                                 │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de   │   1.841     │  2.562  │
 │   │  │38 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de   │   2.562     │  3.483  │
 │   │  │40 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 40 tone                    │   2.562     │  3.483  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │ IV│3+2 axe                                                                 │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de   │   1.627     │  2.259  │
 │   │  │38 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de   │   2.259     │  3.124  │
 │   │  │40 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de   │   3.124     │  4.622  │
 │   │  │44 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 44 tone                    │   3.124     │  4.622  │
 ├───┼──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┤
 │ V │3+3 axe                                                                 │
 ├───┼──┬─────────────────────────────────────────────┬─────────────┬─────────┤
 │   │ 1│Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de   │     925     │  1.119  │
 │   │  │38 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 2│Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de   │   1.119     │  1.672  │
 │   │  │40 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 3│Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de   │   1.672     │  2.662  │
 │   │  │44 tone                                      │             │         │
 ├───┼──┼─────────────────────────────────────────────┼─────────────┼─────────┤
 │   │ 4│Masa de cel puţin 44 tone                    │   1.672     │  2.662  │
 └───┴──┴─────────────────────────────────────────────┴─────────────┴─────────┘

Art. II -   Se  menţin celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja
cu nr. 26 din 22.04.2024 privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2025, la nivelul comunei Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa. 

Art.  III -  Prezenta  hotărâre se comunică  Primarului comunei Gheorghe Doja,    compartimentul
contabilitate  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  comunei  Gheorghe  Doja  şi  Instituţiei
Prefectului-  judeţul  Ialomiţa,   în  vederea  exercitării controlului  cu  privire  la  legalitate  şi  se  aduce  la
cunostinţă publică, prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale  şi   prin publicare  pe  site
www.gheorghedojail.ro.

Art. IV – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. c din O.U.G. nr.
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul  şi  compartimentul  contabilitate  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului
comunei Gheorghe Doja vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

                         Preşedinte,                                                                 Contrasemnează pentru legalitate
                  Dănuţ TRIFĂNESCU                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                                                            Monica PRAF

            Nr. 50
Adoptată  la GHEORGHE DOJA

http://www.gheorghedojail.ro/


Astăzi,     18.10.2024
             R O M Â N I A 

       JUDEŢUL IALOMIŢA

COMUNA GHEORGHE DOJA

      Nr. 3524  din 16.10.2024

REFERAT DE APROBARE

pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre  

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din

22.04.2024 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,

la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

Având în vedere:

- prevederile O.G. nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr.

227/2015  privind  Codul  fiscal,  abrogarea  unor  acte  normative  şi  alte  măsuri  financiar-

fiscale, cu modificările şi completările ulterioare;

- adresa nr. 7002 din 29.05.2024 a Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa;

Examinând:

- raportul  nr. 3523  din 16.10.2024 al compartimentului contabilitate;

- procesul-verbal  nr. 3367 din 27.09.2024;

  Iniţiez  proiectul  de   hotărâre  a  consiliului  local  privind  stabilirea  impozitelor  si

taxelor locale pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu

nr. 26 din 22.04.2024 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025, la

nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

             Pentru care am încheiat prezentul.

    Primar,

Ion CURELEA



              R O M Â N I A 

       JUDEŢUL IALOMIŢA

COMUNA GHEORGHE DOJA

      Nr. 3523  din 16.10.2024

R A P O R T 

privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre  a consiliului local 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din 22.04.2024 privind
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,

la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Având în vedere:

- prevederile O.G.  nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea  Legii nr. 227/2015

privind  Codul  fiscal,  abrogarea  unor  acte  normative  şi  alte  măsuri  financiar-fiscale, cu  modificările  şi

completările ulterioare;

În conformitate cu: 

       - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-   prevederile   Legii  nr.  227  din  8  septembrie  2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

     - prevederile  H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi

completările ulterioare,

- prevederile  O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi

completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7  din  Legea nr.  52  din  21  ianuarie  2003  privind  transparenţa decizională în

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii   nr.  24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;

Consider  necesar  şi  oportun  iniţierea   proiectului  de  hotărâre  pentru  modificarea  Hotărârii

Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe Doja cu nr.  26 din  22.04.2024 privind stabilirea impozitelor  si

taxelor locale pentru anul 2025, la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

   Pentru care am încheiat prezentul.

      Inspector,
               Luminiţa PETRE



                                   ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
                   Comisia juridică şi de disciplină,
                         Nr. 3525  din 16.10.2024

A V I Z
al proiectului de hotărâre

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din 22.04.2024 
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,

la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

          Comisia juridică şi de disciplină,

În conformitate cu: 

       - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-   prevederile   Legii  nr.  227  din  8  septembrie  2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

     - prevederile  H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi

completările ulterioare,

- prevederile  O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi

completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7  din  Legea nr.  52  din  21  ianuarie  2003  privind  transparenţa decizională în

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Legii   nr.  24  din  27  martie  2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 3524  din 16.10.2024  al  primarului comunei Gheorghe Doja;

- raportul  nr. 3523  din 16.10.2024 al compartimentului contabilitate;

- procesul-verbal  nr. 3367 din 27.09.2024;

  - proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Gheorghe Doja, judetul Ialomiţa,

Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,   fără  amendamente,  proiectul  de  hotărâre  pentru

modificarea  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe  Doja  cu  nr.  26  din  22.04.2024  privind

stabilirea  impozitelor  si  taxelor  locale  pentru  anul  2025,  la  nivelul  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul

Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,



                                   ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
  Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
 amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism
                         Nr.  3526  din 16.10.2024

A V I Z
al proiectului de hotărâre

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din 22.04.2024
 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,

la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

          Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu: 

       - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-   prevederile   Legii  nr.  227  din  8  septembrie  2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

     - prevederile  H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi

completările ulterioare,

- prevederile  O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi

completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7  din  Legea nr.  52  din  21  ianuarie  2003  privind  transparenţa decizională în

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Legii   nr.  24  din  27  martie  2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 3524  din 16.10.2024  al  primarului comunei Gheorghe Doja;

- raportul  nr. 3523  din 16.10.2024 al compartimentului contabilitate;

- procesul-verbal  nr. 3367 din 27.09.2024;

  - proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Gheorghe Doja, judetul Ialomiţa,

Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,   fără  amendamente,  proiectul  de  hotărâre  pentru
modificarea  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe  Doja  cu  nr.  26  din  22.04.2024  privind
stabilirea  impozitelor  si  taxelor  locale  pentru  anul  2025,  la  nivelul  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul
Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



                                   ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
    Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, 
 sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului
                         Nr. 3527  din 16.10.2024  

A V I Z
al proiectului de hotărâre

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din 22.04.2024 
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,

la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

          Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, sănătate şi familie, muncă şi protecţie
socială, protecţia copilului,

În conformitate cu: 

       - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-   prevederile   Legii  nr.  227  din  8  septembrie  2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

     - prevederile  H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi

completările ulterioare,

- prevederile  O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi

completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7  din  Legea nr.  52  din  21  ianuarie  2003  privind  transparenţa decizională în

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Legii   nr.  24  din  27  martie  2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 3524  din 16.10.2024  al  primarului comunei Gheorghe Doja;

- raportul  nr. 3523  din 16.10.2024 al compartimentului contabilitate;

- procesul-verbal  nr. 3367 din 27.09.2024;

  - proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Gheorghe Doja, judetul Ialomiţa,

Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,   fără  amendamente,  proiectul  de  hotărâre  pentru
modificarea  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe  Doja  cu  nr.  26  din  22.04.2024  privind
stabilirea  impozitelor  si  taxelor  locale  pentru  anul  2025,  la  nivelul  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul
Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,



  
                        ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
          

ANUNŢ PUBLIC

În conformitate cu: 

     - prevederile O.G.  nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea  Legii nr. 227/2015

privind  Codul  fiscal,  abrogarea  unor  acte  normative  şi  alte  măsuri  financiar-fiscale, cu  modificările  şi

completările ulterioare;

  - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-   prevederile   Legii  nr.  227  din  8  septembrie  2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

     - prevederile  H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi

completările ulterioare,

- prevederile  O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi

completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7  din  Legea nr.  52  din  21  ianuarie  2003  privind  transparenţa decizională în

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Legii   nr.  24  din  27  martie  2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;

Se publică, în vederea cunoaşterii acestuia de către locuitorii comunei Gheorghe Doja şi de către 

orice alte persoane interesate, 

Propunerilor 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja cu nr. 26 din 22.04.2024 
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,

la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Persoanele interesate pot face propuneri,  sugestii,  opinii  şi  recomandări  în vederea îmbunătăţirii

acestui proiect, la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja, la doamna Petre Luminiţa, inspector,

în termen de 10 de zile de la afişarea prezentului la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja şi

pe site www.gheorghedojail.ro .

     

Data afişării:  27.09.2024

    Primar,          Inspector contabilitate,
                                  Ion CURELEA                                       Luminiţa PETRE

http://www.gheorghedojail.ro/


                          ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
                 Nr. 3367 din 27.09.2024

PROCES-VERBAL

În conformitate cu: 

     - prevederile O.G.  nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea  Legii nr. 227/2015

privind  Codul  fiscal,  abrogarea  unor  acte  normative  şi  alte  măsuri  financiar-fiscale, cu  modificările  şi

completările ulterioare;

  - prevederile  art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-   prevederile   Legii  nr.  227  din  8  septembrie  2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

     - prevederile  H.G. nr. 1 din 6 ianuarie 2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Legii nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi

completările ulterioare,

- prevederile  O.U.G. nr. 80 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificările şi

completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7  din  Legea nr.  52  din  21  ianuarie  2003  privind  transparenţa decizională în

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Legii   nr.  24  din  27  martie  2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;

Astăzi, data de mai sus, s-a procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe

Doja  şi  pe  site  www.gheorghedojail.ro,  în  vederea  cunoaşterii  acestuia  de  către  locuitorii  comunei

Gheorghe  Doja  şi  de  către  orice  alte  persoane  interesate,  a  propunerilor pentru  modificarea  Hotărârii

Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe Doja cu nr.  26 din  22.04.2024 privind stabilirea impozitelor  si

taxelor locale pentru anul 2025, la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.     

       

    Primar,       Inspector,
                                  Ion CURELEA                            Luminiţa PETRE

http://www.gheorghedojail.ro/



